Página 1 de 3

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA COMPANHIA MUNICIPAL DE
URBANISMO - COMUR

EDITAL N.º 004/2025

A Companhia Municipal de Urbanismo – COMUR faz saber, pelo presente Edital, que, retifica-se:

1. O subitem 2.1, da Divulgação e dos Cronogramas, as datas e períodos, para prorrogar o período de
inscrições, bem como alterar os demais prazos do Cronograma Preliminar, que passa a viger da seguinte
forma:

N.º Descrição
Horário de Brasília

Data/Início Data/Término

1.  Publicação do Edital do Concurso Público 08/04/2025
2.  Período de Impugnação do Edital do Concurso Público 08/04/2025 14/04/2025
3.  Comunicação de resultado dos Pedidos de Impugnação 17/04/2025

4.
Período de Inscrições pela internet, através do site:
www.legalleconcursos.com.br, até 18h

08/04/2025 14/05/2025

5.  Período de Solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição 08/04/2025 14/04/2025

6.
Disponibilização de consulta ao Resultado Preliminar da Solicitação de
Isenção da Taxa de Inscrição

17/04/2025

7.
Período de Recursos - Resultado Preliminar da Solicitação de Isenção
da Taxa de Inscrições

00h de
22/04/2025

23h:59min de
24/04/2025

8.
Disponibilização de consulta ao Resultado Oficial da Solicitação de
Isenção da Taxa de Inscrição

28/04/2025

9.

Último dia para entrega do Laudo Médico dos candidatos inscritos para
reserva de vaga de Pessoas com Deficiência e Condições Especiais
para o dia de prova; da autodeclaração dos candidatos inscritos para
reserva de vaga de negros e pardos, e Comprovante de exercício da
função de jurado em Tribunal do Júri

14/05/2025

10.  Último dia para efetuar o Pagamento do Boleto Bancário 15/05/2025

11.
Edital de Homologação das Inscrições - Lista Preliminar de Inscritos,
Reserva de Vagas e Condições Especiais para o dia da prova

21/05/2025

12.  Período de Recursos - Homologação das Inscrições
00h de

22/05/2025
23h:59min de
26/05/2025

13.
Edital de Resultado da Homologação das Inscrições - Lista Oficial de
Inscritos, Reserva de Vagas e Condições Especiais para o dia da prova,
e Convocação para a Prova Teórico-Objetiva

29/05/2025

14.  Publicação dos Locais, Data e Hora da Prova Teórico-Objetiva 18/06/2025

15.
Consulta das Salas de Prova no site da Legalle Concursos e Impressão
do Cartão de Confirmação de Inscrição

18/06/2025 13/07/2025

16.  Aplicação da Prova Teórico-Objetiva
(Conforme quadro do subitem 6.1.1)

13/07/2025

17.  Publicação do Gabarito Preliminar da Prova Teórico-Objetiva 14/07/2025

18.  Período de Recursos - Gabarito Preliminar da Prova Teórico-Objetiva
00h de

15/07/2025
23h:59min de
17/07/2025

19.  Período de vistas da Prova-Padrão
00h de

15/07/2025
23h:59min de
17/07/2025

20.  Publicação do Gabarito Oficial da Prova Teórico-Objetiva 29/07/2025
21.  Publicação das Notas Preliminares da Prova Teórico-Objetiva 29/07/2025

22.  Período de vistas do Cartão-Resposta
00h de

30/07/2025
23h:59min de

1º/08/2025

23.  Período de Recursos - Notas Preliminares da Prova Teórico-Objetiva
00h de

30/07/2025
23h:59min de

1º/08/2025

Página 2 de 3

N.º Descrição
Horário de Brasília

Data/Início Data/Término

24.
Divulgação das justificativas para manutenção/alteração das Notas
Preliminares da Prova Teórico-Objetiva

05/08/2025

25.  Publicação das Notas Oficiais da Prova Teórico-Objetiva 05/08/2025
26.  Convocação para a Prova Prática e Testes de Aptidão Física 05/08/2025

27.
Período para entrega do Laudo Médico para gestante ou em período
de pós-parto

00h de
07/08/2025

23h:59min de
11/08/2025

28.
Período de envio da Carteira Nacional de Habilitação do emprego de
Operador de Equipamentos Rodoviários

00h de
07/08/2025

23h:59min de
11/08/2025

29.
Edital complementar sobre deferimento de Laudo Médico para gestante
ou em período de pós-parto (se necessário)

12/08/2025

30.
Publicação dos Candidatos Habilitados para Prova Prática e Horário de
Prova

12/08/2025

31.  Aplicação da Prova Prática 16 e 17/08/2025
32.  Aplicação do Teste de Aptidão Física 16 e 17/08/2025

33.
Publicação das Notas Preliminares da Prova Prática e do Resultado
Preliminar do Teste de Aptidão Física

19/08/2025

34.
Período de vistas da Ficha de Avaliação da Prova Prática e da Ficha de
Avaliação do Teste de Aptidão Física

00h de
20/08/2025

23h:59min de
22/08/2025

35.
Período de Recursos - Notas Preliminares da Prova Prática e do
Resultado Preliminar do Teste de Aptidão Física

00h de
20/08/2025

23h:59min de
22/08/2025

36.
Divulgação das justificativas para manutenção/alteração das Notas
Preliminares da Prova Prática e do Resultado Preliminar do Teste de
Aptidão Física

26/08/2025

37.
Publicação das Notas Oficiais das Provas Prática e do Resultado Oficial
do Teste de Aptidão Física

26/08/2025

38.  Edital de qualificação da Banca Examinadora do Concurso 26/08/2025

39.
Convocação para Verificação da Veracidade da Autodeclaração -
Candidatos Negros e Pardos

26/08/2025

40.
Realização da Verificação da Veracidade da Autodeclaração -
Candidatos Negros e Pardos

05/09/2025

41.
Divulgação do Resultado preliminar da Verificação da Veracidade da
Autodeclaração - Candidatos Negros e Pardos

09/09/2025

42.
Período de Recurso - Resultado Preliminar da Verificação da
Veracidade da Autodeclaração - Candidatos Negros e Pardos

00h de
10/09/2025

23h:59min de
12/09/2025

43.
Divulgação das justificativas para manutenção/alteração Resultado
Preliminar da Verificação da Veracidade da Autodeclaração -
Candidatos Negros e Pardos

17/09/2025

44.
Divulgação do Resultado Oficial da Verificação da Veracidade da
Autodeclaração - Candidatos Negros e Pardos

17/09/2025

45.  Convocação para Sorteio Público de Desempate (se necessário) 17/09/2025
46.  Realização do Sorteio Público de Desempate (se necessário) 19/09/2025

47.
Divulgação do Resultado do Sorteio Público de Desempate (se
necessário)

19/09/2025

48.  Homologação dos Resultados Finais A partir de 19/09/2025

2. O subitem 6.1.1, das Provas, para alteração da data provável de realização das Provas Teórico-Objetivas,
que passa a viger da seguinte forma:

Página 3 de 3

Data Provável Empregos Local

13/07/2025
Manhã

Agente de Atendimento e Vendas,
Agente de Portaria, Agente de
Sepultamento e Conservação,

Merendeiro (a), Monitor
(Estacionamento Rotativo), Motorista,

Operador de Equipamentos
Rodoviários, Servente de Limpeza e

Copa, Servente de Obras e
Manutenção e Teleoperador

O candidato deverá consultar a DATA,

ENDEREÇO e o NÚMERO DA SALA, pela

Área do Candidato no site:

https://candidato.legalleconcursos.com.br/.

É de inteira responsabilidade do candidato a

identificação correta de seu local de realização

de prova e o comparecimento em data e

horário determinado. 13/07/2025
Tarde

TAE - Área Administrativa e TAE -
Área Recursos Humanos

Novo Hamburgo, 07 de maio de 2025.

Fábio Tomasiak Marcos Josué Fernandes de Aguiar
Diretor-Geral Diretor Administrativo-Financeiro